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ziĦojums 

A. god. A. RuseĜa k-gs 

Trešajā Nacionālās SEPA darba grupas (NSDG) progresa ziĦojumā ir iekĜauti paveiktie darbi 
periodā no 2009. gada 14. maija līdz 2009. gada 4. decembrim un sniegta informācija par 
turpmāk plānotajiem darbiem SEPA ieviešanas procesā Latvijā. 

ZiĦojuma periodā galvenais darbs bija Latvijas Nacionālā SEPA plāna 1.0 versijas projekta un 
augsta līmeĦa SEPA ieviešanas pasākumu priekšlikumu Latvijas Nacionālā eiro ieviešanas 
plāna pielikuma Nr. 1 "Pasākumu plāns vienotās Eiropas valūtas ieviešanai Latvijā" 
sagatavošana. NSDG ceturtajā sēdē 2009. gada 10. novembrī tika apstiprināti abi nosauktie 
dokumenti un nolemts 2009. gada 4. decembrī tos iesniegt SEPA projekta uzraudzības 
komitejai – Latvijas Republikas Eiro projekta Vadības komitejas Naudas un maksājumu 
sistēmu darba grupai (NMSDG) tālākai virzīšanai LR Ministru kabinetā Eiro projekta 
ietvaros. 

ZiĦojuma periodā NSDG pabeidza Nacionālās SEPA Latvijas interneta lapas 
http://www.sepalatvija.lv (interneta lapa) izstrādi latviešu un angĜu valodā: 
– 25. maijā notika pēdējā darba tikšanās ar interneta lapas izstrādātāju, SIA "Prog", kurā 
Latvijas Banka un SIA "Prog" parakstīja interneta lapas pieĦemšanas un nodošanas aktu. 
2009. gada jūnija mēnesī saistībā ar interneta lapas satura attīstību tika veikta publisko 
atzinumu saskaĦošana ar visiem NSDG pārstāvjiem; 
– 2. jūlijā notika interneta lapas atklāšana. Izmantojot šo iespēju, Latvijas Bankā tika 
organizēts seminārs žurnālistiem, kurā piedalījās NSDG pārstāvji no Latvijas Komercbanku 
asociācijas (LKA) un Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK), kā arī eksperti no 
Latvijas Bankas Maksājumu sistēmu pārvaldes (MSP). 

ZiĦojuma periodā NSDG piedalījās divās Eiropas Savienības institūciju rīkotajās publiskajās 
konsultācijās: 
– no 15. jūnija līdz 15. septembrim Eiropas Maksājumu padome (EPC) organizēja 
konsultācijas par izmaiĦām EPC shēmu rokasgrāmatās. Lai informētu NSDG, tika organizēta 
ārkārtas tikšanās 2009. gada 27. jūlijā, kurā LKA SEPA darba grupas pārstāvji informēja par 
galvenajiem ierosinājumiem, t.sk. par shēmu dalības paplašinājumu ar maksājumu iestādēm 
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un Valsts kasēm, kas sniedz maksājumu pakalpojumus; par nesen pieĦemto strukturētā rēėina 
lauka ISO 11649 standartu. 
– no 8. jūnija līdz 3. augustam Eiropas Komisijas (EK) organizēja konsultāciju par iespējamo 
SEPA migrācijas beigu datumu. Latvijas NSDG atbilde EK tika apspriesta 2009. gada 27. 
jūlija NSDG ārkārtas sēdē. NSDG izteica atbalstu SEPA beigu datuma noteikšanai, ar atrunu, 
ka ārpus eiro zonas valstīs SEPA projekts lielā mērā ir saistīts ar eiro ieviešanas periodu. 
Pašreizējiem eiro maksājumiem Latvijā beigu datums migrācijai klients–banka/banka–klients 
posmā ir saistīts ar vienoto standartu izstrādi. LDDK pārstāvji norādīja, ka no brīža, kad LKA 
noteiks vienotos standartus klients–banka/banka–klients posmā, būs nepieciešami 18 mēneši 
to ieviešanai Latvijas uzĦēmumos. Pilnībā SEPA ieviešana ir paredzēta ar eiro ieviešanas 
dienu. 

2009. gada 20. oktobrī notika Eiropas Komisijas organizētais Nacionālo SEPA koordinācijas 
komiteju ES trešais forums, kurā kā Latvijas pārstāvji piedalījās Eiro projekta vadītāja 
Sanita Bajāre un MSP Maksājumu sistēmu vecākā analītiėe Dace Kalsone. Foruma mērėis ir 
informācijas apmaiĦa par SEPA projekta norisi ES valstīs. Trešā foruma galvenās diskusijas 
bija par SEPA pamatproduktu migrācijas progresu. Dienas kārtībā bija arī diskusijas par 
SEPA komunikāciju un SEPA migrācijas beigu datuma(-u) noteikšanu. Īpaši aktuāla bija 
informācija, ka 2009. gada 2. decembrī Ekonomikas un finanšu padomes dienas kārtībā būs 
arī SEPA jautājumi un EK aicināja valstu pārstāvjus informēt valdības pārstāvjus par atbalsta 
nozīmību. 

Paralēli minētajām aktivitātēm, kurās tieši vai pastarpināti bija iesaistīti visi NSDG pārstāvji, 
noritēja darbi, kurus veica atsevišėi darba grupas pārstāvji saistībā ar SEPA projektu Latvijā, 
t.sk. 
– 21. jūlijā, 8. septembrī un 30. novembrī notika LKA SEPA darba grupas kārtējās tikšanās; 
– 14. augustā Latvijas Banka publicēja savas iestādes SEPA plānu un elektroniskās klīringa 
sistēmas pašnovērtējumu atbilstoši ECB nosacījumiem SEPA atbilstīgām infrastruktūrām; 
– 8. septembrī, 16. oktobrī un 4. decembrī LKA Maksājumu komiteja un IT komiteja 
organizēja darbu pie nacionālā standarta FiDAViSta klients–banka/banka–klients posmā 
atjaunošanas atbilstoši SEPA prasībām. Latvijas bankas 2009. gada decembra sākumā 
informēja LDDK par standarta izstrādes procesu, kā arī par to, ka līdz 2010. gada martam 
plāno pabeigt vienotā standarta piedāvājumu visu valūtu maksājumiem Latvijā; 
– 19. oktobrī Latvijas Republikas Valsts kase apstiprināja savas iestādes SEPA plānu; 
– 28. oktobrī Latvijas Banka publicēja pašnovērtējumu kā SEPA kredīta pārvedumu lietotāja 
un piedāvātāja; 
– no 7. līdz 16. oktobrim notika EK organizētā valsts pārvaldes iestāžu trešā aptauja par valsts 
pārvalžu migrāciju uz SEPA, kurā piedalījās Latvijas Banka, LR Finanšu ministrija, LR 
Valsts kase un Valsts sociālās apdrošināšanas aăentūra. Atbildēs tika precizēts datums, ar 
kuru valsts iestādēm būs iespēja sākt lietot SEPA kredīta pārvedumus – 2010. gada 12. 
novembris, kā arī apĦemšanās pilnībā pāriet uz jauno SEPA standartu (ISO 20022 XML) ar 
eiro ieviešanas dienu, kad visi līdzšinējie maksājumi latos tiks veikti eiro; 
– 2. novembrī viena no Latvijas bankām – AS "SEB banka" – līdz ar citām Eiropas bankām 
uzsāka piedāvāt SEPA tiešā debeta maksājumus. SEPA tiešā debeta maksājumu uzsākšanu 
plānots atspoguĜot Latvijas Televīzijas raidījumā "Naudas zīmes" 2009. gada 8. decembrī, 
piedaloties AS "SEB banka", NSDG pārstāvjiem no Patērētāju tiesību aizsardzības centra un 
LDDK, kā arī MSP ekspertiem. 
 
2010. gadā NSDG turpinās darbu pie SEPA projekta koordinēšanas, t.sk. komunikāciju plāna 
izstrādes, kas tiks saskaĦots ar Eiro projekta komunikācijas norisēm. Nākamajā gadā tiks 
uzsākts darbs SEPA karšu ietvara apakšgrupā un turpināsies darbs pie klients–banka/banka–
klients standartu ieviešanas procesa Latvijā, kā arī pie SEPA e-pakalpojumu jomas. Katra 
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SEPA projektā iesaistītā iestāde un uzĦēmums turpina sagatavošanās darbus saskaĦā ar 
saviem individuālajiem SEPA plāniem. 
 
2010. gadā NSDG plāno tikties divas reizes un nepieciešamības gadījumos organizēt 
rakstiskās konsultācijas. 
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